Parte superior do formulário

Parte inferior do formulário

ATA DA ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO MANTENEDORA SÃO GOTARDO REALIZADA EM  06 DE NOVEMBRO DE 2016.

Ao sexto dia do mês de novembro de 2016, às 09h00min , de acordo com o Estatuto Social da Associação Mantenedora São Gotardo, nas dependências do salão social da Associação Mantenedora, localizado no loteamento Alpes de São Gotardo, reuniram-se os associados para deliberarem acerca da pauta do dia: 1) Leitura e Aprovação da Ata da Assembléia Extraordinária de 17 de janeiro de 2016; 2) Aprovação do balancete do ano de 2015; 3) Estabelecimento de critérios para a permuta de lotes inviáveis para construção (APP), por lotes de propriedade da Associação Mantenedora; 4) Comunicados Gerais. Não havendo a presença de cinquenta por cento mais um (51%) dos associados às 09h00min e de conformidade com o Edital e ao que prevê o Estatuto Social da Associação Mantenedora São Gotardo, a reunião teve início às 10h00min. Após constatação da presença dos associados, em número de 18 (dezoito) e nos termos do parágrafo sétimo do artigo nono do estatuto, em número de 26 (vinte e seis) votos, conforme lista de presença assinada por todos no livro de presença, folha 07, frente, foi declarada aberta a Assembléia Ordinária. Inicialmente, o Diretor Luciano Ricardo Marcondes da Silva convidou os associados Andréa Bittencourt Saloni de Oliveira Santos, brasileira, casada, portadora do RG nº 43.847.610-4-SSP/SP e do CPF nº.332.322.408-60, residente e domiciliada na cidade de São José dos Campos, deste Estado, Rua Dom Pedro II, nº.321 – Vila Maria - CEP 12.209-460 - e Guilherme de Oliveira Marcório, brasileiro, casado, portador do RG nº.4810020 DGPC/GO e do CPF nº. 011.624.651-07, residente e domiciliado na cidade de São José dos Campos, deste Estado, à Rua Matias Peres, nº.43 - Apto 183 - Bairro Floradas de São José - CEP 12.230-082, para compor a mesa de trabalhos como secretária e presidente, respectivamente. Uma vez composta a mesa, deu-se inicio a leitura da ata de 17 de janeiro de 2016, que posta em votação foi aprovado por unanimidade pelos presentes, em seguida, dando continuidade à pauta do dia, 2) Aprovação do balancete do ano de 2015. O diretor da Associação Mantenedora solicitou a palavra e apresentou um resumo geral do balancete do ano de 2015, detalhando as receitas e despesas da Associação Mantenedora, procurando sanar dúvidas e colocando-se à disposição para consulta, do balancete na sede da Associação Mantenedora, bem como visualizá-lo no site da Associação Mantenedora. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade pelos presentes. Dando seqüencia à reunião foi informado ainda que a instituição do conjunto de critérios que irá nortear a permuta de lotes com inviabilidade para construção, por lotes que estão em poder da Associação Mantenedora é de interesse geral, haja vista, que influenciará diretamente no aumento da arrecadação da Associação Mantenedora, revertendo em benefícios para todos os proprietários. Novamente foi informada a possibilidade de proprietários doarem, formalmente o seu lote para a Associação Mantenedora, através de escritura pública e respectivo registro, arcando com os custos referentes à transmissão do imóvel. 3) Estabelecimento de critérios para a permuta de lotes inviáveis para construção, por lotes de propriedade da Associação Mantenedora . Aprovou-se por unanimidade as seguintes regras para a permuta dos lotes: 1) Para a realização das permutas será realizada uma lista nominal dos associados interessados na próxima Assembléia, que devem estar presente ou formalmente representados por procuração; 2) Somente poderão se inscrever os proprietários que possuírem Escritura Pública definitiva, devidamente registrada no cartório de Registro de Imóveis competente, com a comprovação por meio da certidão da matrícula atualizada, com data de expedição não superior a um ano; 3) Somente poderão se inscrever os proprietários adimplentes com as taxas da Associação Mantenedora  São Gotardo, seja com a quitação integral, seja por meio de parcelamento, com a comprovação por meio de declaração emitida pela Associação, com data de expedição não superior a um mês; 4) Somente poderão se inscrever os proprietários adimplentes com os impostos e taxas municipais, com comprovação por meio da certidão negativa de débitos emitida pela municipalidade, com data de expedição não superior a três meses; 5) Todas as comprovações serão realizadas no ato da inscrição, por meio das certidões cabíveis. Caso algum proprietário tenha dúvidas acerca dos documentos deverá antecipadamente procurar a sede da Associação para dirimir as dúvidas; 6) Ao realizar a inscrição, todos os interessados ficam cientes que todos os custos inerentes à permuta serão integralmente assumidos por estes, não gerando custos de qualquer natureza para a Associação; 7) Que as permutas serão realizadas na modalidade “ad corpus”, ou seja, lote por lote, não sendo considerada por qualquer hipótese a metragem dos lotes permutados. 8) Que a prioridade na escolha dos lotes respeitará os seguintes critérios, seguidos por ordem: a) Lote localizado 100% (cem por cento) em Área de Preservação Permanente, conforme levantamento realizado pela Associação; b) Lote localizado 50% (cinquenta por cento) até 99%( noventa e nove porcento) em Área de Preservação Permanente, conforme levantamento realizado pela Associação; c) Lote sem qualquer acesso ou de difícil acesso com veículos de passeio, conforme apuração in loco; d) Lote com declividade superior a 30% (trinta por cento), conforme apuração in loco; 9) Como critério de desempate foram estipuladas as seguintes condições: a) Terá prioridade na escolha o interessado, proprietário de um ou mais lotes contíguos, desde que hajam lotes de propriedade da Associação que também sejam contíguos, e estejam disponíveis para a permuta; b) Terá a prioridade na escolha o interessado que tiver o registro de sua escritura com data mais antiga, após as propostas para os critérios a serem utilizadas para efeito de permuta dos lotes da Associação, foi posta em votação e aprovada por unanimidade pelos presentes .4) Comunicados gerais. Alguns associados solicitaram a palavra e colocaram alguns problemas que identificaram, solicitando que a Diretoria se prontificasse a resolvê-los, tais como estado geral de conservação das ruas, a exemplo da Rua Amsterdã, e ainda, o estudo para a propositura de uma ação coletiva para a restituição dos IPTU’s pagos à Prefeitura Municipal de Tremembé, indevidamente, considerando que o Loteamento pertence ao Município de Monteiro Lobato. Pelo Diretor Luciano ainda foi prestado as seguintes informações: 1)Informações gerais a respeito das atividades realizadas pela Associação Mantenedora; 2) Informação acerca das melhorias na sinalização para o loteamento, desde a estrada estadual; 3) Informação sobre a colocação do mapa atualizado dos lotes no site; 4) Informação de que estão disponíveis no site as informações contábeis, com detalhamento das receitas e despesas da Associação Mantenedora (balancete ano 2015). A próxima reunião da Associação Mantenedora, proposta pelos associados presentes à Assembléia Ordinária, ocorrerá em 26 de março de 2017. As 13:00 horas foi encerrada a Assembléia Ordinária da Associação Mantenedora São Gotardo. Nada mais a tratar, encerra-se a presente ata que vai assinada por mim, Andréa Bittencourt Saloni de Oliveira Santos, que a subscrevi e por Guilherme de Oliveira Marcório que presidiu esta Assembléia Extraordinária.

Guilherme de Oliveira Marcório                                  Andréa B. Saloni de OliveirSantos

           Presidente                                                                                Secretário